
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    210    DEL     15/03/2023 

FONDO  NAZIONALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  RELATIVE 
ALL'ASSISTENZA  PER  L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE 
PERSONALE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA'  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO - ANNUALITA' 2022. DPCM 10.08.2022 
E DGR EMILIA ROMAGNA N. 2274/2022. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO 
DELLE RISORSE VINCOLATE ASSEGNATE AL COMUNE DI CATTOLICA E 
MODIFICA  AL  PIANO  DI  SPESA   DELL'APPALTO  RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  ALL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA  DI  CUI  ALLE  PRECEDENTI  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI N. 655/22, N. 736/22, N. 910/22 E N. 31/23. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 245 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 210 del 15/03/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  655  de  22/08/2022  recante: 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge  
n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36, comma 2,  
lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di sostegno all’inclusione scolastica  
a favore di alunni e  studenti con disabilità certificata ai sensi della Legg n.  104/1992 residenti  nel  
Comune di Cattolica dal 01/09/2022 al 31/08/2023. Approvazione dei verbali di gara, nomina del  
DEC  per  il  controllo  della  regolare  esecuzione  dell’appalto  ed  aggiudicazione  definitiva.  CIG  n.  
9210154B82” con la  quale  si  procedeva,  tra  l’altro,  all’assunzione sul  cap.  2639.000 del 
Bilancio 2023 dell’impegno di spesa n. 82 per un importo pari ad Euro 31.500,00, dando 
atto  che  si  trattava  di  impegno  assunto  in  via  presuntiva  in  quanto  connesso  ad  un 
trasferimento ministeriale  destinato agli  studenti  delle  scuole secondarie  superiori,  il  cui 
importo alla data di stesura della determinazione dirigenziale non era ancora stato erogato 
né quantificato dalla Provincia di Rimini (Ente erogatore);

VISTO il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 66 contenente “Norme per la promozione dell’inclusione  
scolastica degli studenti con disabilità a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) della Legge 13  
luglio 2015, n. 107”, così come emendato ed integrato per effetto del D. Lgs 7 agosto 2019, 
n. 96;

VISTO l’art. 1, commi 179 e 180, della Legge 31-12-2021, n. 234, come emendato 
dall’art. 5 bis del decreto legge 30-12-2021, n. 228, introdotto dalla Legge di conversione 
25-02-2022,  n.  15,  il  quale  prevede,  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all’autonomia ed alla comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali 
di cui sopra, l’istituzione - a decorrere dal 2022 - di un fondo pari a 100 milioni di euro da 
ripartirsi in favore delle regioni, delle province e delle città metropolitane con decreto del 
ministro per le disabilità e del ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto 
con i ministri dell’istruzione, dell’economia e delle finanze e dell’interno, previa intesa in 
sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, da adottarsi  
entro il 30 giugno di ciascun anno; 

VISTO  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Ufficio  per  le 
politiche in favore delle persone con disabilità – DPCM 10-08-2022 - pubblicato nella G.U. 
del 21-11-2022 - che approva il riparto dei 100 milioni di euro, per l’anno 2022, in favore  
delle regioni a statuto ordinario le quali, a loro volta, dovranno provvedere all’assegnazione 
delle relative quote alle province ed alle città metropolitane ovvero agli enti locali interessati  
che  esercitano  effettivamente  le  funzioni  di  assistenza  di  cui  sopra,  per  gli  alunni  con 
disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 2274 del 19-12-2022 la quale, 
in  attuazione  di  quanto  sopra  previsto,  ha  stabilito  che  il  riparto  delle  risorse  tra  i  
comuni/unioni di comuni dei  territori  di propria competenza venga effettuato da parte  

Pratica n. 245 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 210 del 15/03/2023 Pag. 2 di 5



delle Province/Città metropolitana di Bologna, di norma con l’applicazione del criterio del 
numero  degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado 
nell’A.S. 2020/21, residenti ed assistiti dai comuni;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia di Rimini n. 8 del 19-01-
2023 avente  ad oggetto  “Fondo nazionale  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  all’assistenza  per  
l’autonomia e la comunicazione personale  degli  alunni  con disabilità  delle  scuole  secondarie  di secondo  
grado, annualità 2022 – DPCM 10-08-2022 e DGR Emilia-Romagna n. 2274/2022. Approvazione  
modalità e criteri di riparto al fondo”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 171 del 06/02/2023 del Dirigente 
Responsabile  del  Servizio  “Istruzione  e  Scuola”  della  Provincia  di  Rimini  ad  oggetto: 
“Fondo nazionale per l'esercizio delle funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione  
personale degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, annualità 2022 - DPCM 10-
08-2022  e  DGR Emilia-Romagna  n.  2274/2022.  Riparto  ed  assegnazione  risorse  in  favore  dei  
Comuni della provincia di Rimini in attuazione del decreto presidenziale n. 8/2023”;

DATO ATTO che l’ammontare del trasferimento vincolato destinato al Comune di 
Cattolica, relativamente al riparto del Fondo Nazionale per l’esercizio delle funzioni relative 
all’assistenza  degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  II  grado, 
ammonta per l’annualità 2022 ad Euro 24.712,33=;

DATO ATTO, altresì, della natura vincolata di tale trasferimento che viene pertanto 
destinato  alla  quota  parte  di  spesa,  prevista  all’interno  dell’appalto  per  la  gestione  del  
servizio  di  sostegno  all’inclusione  scolastica,  destinata  agli  interventi  di  sostegno  per 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado – a.s.  2022/23, di cui  alle precedenti  
determinazioni dirigenziali n. 655/2022, n. 736/2022, n. 910/2022 e n. 31/2023;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di:

-  dover  procedere  all’accertamento  del  contributo  pari  ad Euro 24.712,33  a  carico  del 
capitolo di E. 240.001 – Bilancio 2023 di cui all’impegno di spesa n. 82/2023 assunto con 
la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 655/2022;

- dover procedere alla contestuale riduzione dell’impegno di spesa n. 82/2023 che era stato 
assunto in via presuntiva, prendendo a riferimento l’ammontare dei trasferimenti degli anni  
precedenti, per l’importo pari ad Euro 31.500,00, riducendo il suddetto impegno ad Euro 
24.712,33;

-  di  dover  procedere  alla  contestuale  variazione  per  l’importo  di  Euro  6.787,67 
dell’impegno di spesa n. 80/2023 assunto con la surrichiamata determinazione dirigenziale 
n. 655/2022 sul cap. 2639.001, aumentandone il relativo importo da Euro 32.000,00 ad 
Euro 38.787,67;

DATO ATTO, infine, che resta invariato il totale della spesa gravante sul Bilancio 
2023 per l’appalto in essere in scadenza in data 31/08/2023; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 245 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 210 del 15/03/2023 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’accertamento  sul  Bilancio  2023  del  contributo  pari  ad  Euro 
24.712,33= relativo al Fondo nazionale per l'esercizio delle funzioni relative all'assistenza per  
l'autonomia e la comunicazione personale degli  alunni con disabilità delle scuole secondarie di  
secondo grado, annualità 2022, dando atto della natura vincolata del trasferimento;

3) - di dare atto che l’importo sarà destinato alla copertura delle spese relative agli 
interventi di sostegno all’inclusione scolastica per studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado, di cui all’appalto attualmente in vigore;

4) -  di  accertare  l’importo  di  Euro  24.712,33  sul  cap.  E.  240.001  “Trasferimento 
regionale fondo per la non autosufficienza – U cap. 2639.000)” del Bilancio 2023 – 
Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.002 “Trasferimenti correnti  
da Province”;

5) - di dare atto che l’importo di Euro 24.712,33 farà carico sull’impegno di spesa n. 
82/2023 assunto con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 655/2022 sul 
cap. di spesa n. 2639.000 “Supporto educativo alunni diversamente abili residenti 
frequentanti  istituti  fuori  ambito comunale (Fin.  Ctr  RER E. cap.  240.001)” del 
Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche”, aggiornandone contestualmente l’importo 
che viene pertanto ridotto da Euro 31.500,00 ad Euro 24.712,33;

6) - di procedere alla contestuale modifica dell’impegno di spesa n. 80/2023 assunto 
con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 655/2022 sul cap. di spesa n. 
2639.001  “Supporto  educativo  alunni  diversamente  abili  residenti  frequentanti 
Istituti  scolastici  di  I  e  II grado e fuori  ambito comunale” del  Bilancio 2023 – 
Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche”, aumentandone il relativo importo da Euro 32.000,00 ad 
Euro 38.787,67;

7) - di dare atto che resta invariato il totale della spesa gravante sul Bilancio 2023 per 
l’appalto in essere;

8) - di individuare nella persona del Dirigente Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 245 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 210 del 15/03/2023 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 245 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 210 del 15/03/2023 Pag. 5 di 5


